РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения  жалобы Саванковой К.И. на действия организатора
торгов – Администрацию Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского

района Республики Крым

Дата принятия решения  23.11.2017 г.
г. Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское
УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров в составе:

Председатель Комиссии: Кудряшова Валентина Ивановна – начальник
отдела контроля рекламы и органов власти Крымского УФАС России;
Члены  Комиссии -   Рудакова Анна Павловна  - главный специалист-
эксперт отдела контроля рекламы и органов власти Крымского УФАС
России;   Павлова Анна Андреевна - специалист-эксперт отдела
контроля закупок Крымского УФАС России,

рассмотрев жалобу Саванковой К.И. (далее – Заявитель) вх. № 1554/10 от  15.11.2017 г.
на действия организатора торгов – Администрацию Нижнегорского сельского
поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее- Администрация) при
проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного
участка для размещения и обслуживания автомобильной стоянки (извещение на сайте
torgi.gov.ru № 131117/22334087 от 13.11.2017 г., лот №1) установила следующее.

В отсутствии организатора торгов; в отсутствии заявителя;
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России 15.11.2017 г. на основании ч. 11 ст. 18.1. ФЗ «О защите
конкуренции» поступила  жалоба гр. Саванковой К.И. (вх. № 1554/10) на действия
организатора торгов – Администрацию Нижнегорского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым при проведении открытого аукциона на право
заключения договора аренды земельного участка для размещения и обслуживания
автомобильной стоянки.

Информация об аукционе размещена на официальном сайте торгов–
www.torgi.gov.ru (извещение № 131117/22334087 от 13.11.2017 г., лот №1).
Информация о поступлении жалобы размещена на официальном сайте
Крымского УФАС России – www.torgi.gov.ru.

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru

По мнению заявителя,  на сайте www.torgi.gov.ru и в аукционной
документации указаны разные реквизиты для перечисления задатка.

В ходе рассмотрения жалобы, письменных пояснений лиц, привлеченных
к рассмотрению жалобы, Комиссией Крымского УФАС России
установлено следующее.

Постановлением Администрации Нижнегорского сельского поселения от
07.11.2017г. № 665 «О проведении аукциона на право заключения
договоров аренды земельных участков и об утверждении документации
об аукционе на право заключения договор аренды земельных участков»
объявлен открытый аукциона на право заключения договоров аренды
земельных участков.

Приём заявок на участие в аукционе проводится по рабочим дням с 14
ноября 2017 года по 11 декабря 2017 года включительно с 08 часов 00
минут до 17 часов 00 минут по адресу: Республика Крым, район
Нижнегорский, поселок городского типа Нижнегорский, ул. Школьная
8А.

Дата проведения аукциона – 15 декабря 2017 г. в 10 часов 00 минут по
адресу: Республика Крым, район Нижнегорский, поселок городского
типа Нижнегорский, ул. Школьная  8А.

Аукцион включает в себя три лота, каждый из которых представляет
собой отдельный земельный участок.

На официальном сайте торгов указаны реквизиты для внесения задатка:
получатель – УФК по РК (Администрация Нижнегорского сельского
поселения л/с 05753208030); Сч. № 40204810835100000159; Банк:
Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК: 043510001; ИНН:
9105006944; КПП: 910501001; ОКТМО: 35631401; Код доходов бюджета:
90311105025100000120.

В вышеуказанном постановлении указаны реквизиты для внесения
задатка: получатель - УФК по РК (Администрация Нижнегорского
сельского поселения л/с 05753208030); Сч. № 40302810035103000078;
Банк: Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК: 043510001; ИНН:
9105006944; КПП: 910501001; ОКТМО: 35631401; Код доходов бюджета:
90311105025100000120.

Администрация Нижнегорского сельского поселения в своих
возражениях поясняет, что оба счета являются счетами администрации
поселения и внесение средств возможно на любой из счетов.

http://www.torgi.gov.ru

Комиссия Крымского УФАС России считает, что указание двух счетов для
внесение задатка на участие в открытом аукционе в извещении не
является ограничением прав потенциальных участников торгов.

На основании изложенного и в соответствии с  ч. 20 ст.  18.1 и п. 3.1. ч. 1
ст. 23 ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Крымского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу гр. Саванковой К.И. (вх. № 1554/10 от  15.11.2017
г.)

на действия организатора торгов – Администрацию Нижнегорского
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым при
проведении открытого аукциона на право заключения договора
аренды земельного участка для размещения и обслуживания
автомобильной стоянки (извещение на сайте torgi.gov.ru №
131117/22334087 от 13.11.2017 г., лот №1) – необоснованной.

2. Снять ограничения с Администрации Нижнегорского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым наложенные
уведомлением от 16.11.2017 г. (исх. № 07/13175).

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или
выдачи предписания.